
COPIA 
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 6 del 18/01/2018 
 
 
OGGETTO: “Interventi di messa in sicurezza, accessibilità, efficientamento ed attrattività del plesso 
scolastico “Arcobaleno” destinato a Istruzione dell’Infanzia sito in via Sandro Pertini a Castellana Grotte” da 
candidare nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-
2020. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali”. Approvazione progetto definitivo. 
CUP G22B17003120006 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto del mese di gennaio, con inizio alle ore 9:00, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



 
 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO: 

 
CHE nel programma amministrativo di questa Amministrazione (Mandato 2017/2022), approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 10.08.2017 e con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 
06.09.2017, è prevista l’esecuzione di quanto necessario al fine della “messa in sicurezza degli edifici 
pubblici ed in particolare di quelli scolastici comunali”; 
 
CHE in data 16.08.2017 è stato pubblicato sul sito del MIUR, prot. n. 35226, l’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 
riqualificazione degli edifici pubblici adibiti a uso scolastico – FESR PON “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
 
CHE la finalità dell’avviso è quella di aumentare l’attrattività delle istituzioni scolastiche statali attraverso sia 
la riqualificazione delle infrastrutture e la sicurezza delle stesse, sia attraverso la ridefinizione degli spazi 
architettonici e la realizzazione di spazi funzionali per lo svolgimento di servizi accessori agli studenti; 
 
CHE l’avviso: 
- all’art. 4, punto 5, consente agli enti locali di presentare una o più candidature; 
- all’art. 9, punto 1, individua il livello di progettazione necessario per poter presentare la domanda di 
finanziamento; 
- all’art. 14, punto 1 prevede l’attribuzione di 5 punti in caso di disponibilità dell’Ente al cofinanziamento 
dell’opera candidata; 
 
CHE l’istanza (corredata dal progetto di livello almeno definitivo) potrà essere presentata dalle ore 10.00 del 
20 novembre 2017 alle ore 15.00 del giorno 22 gennaio 2018; 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n.139 del 26.09.2017 veniva manifestato interesse alla candidatura al 
seguente avviso PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” per i 
seguenti edifici: 

- Plesso scolastico “S. N. de Bellis”; 

- Scuola dell’infanzia plesso “Via Putignano”; 

- Scuola dell’infanzia plesso “Arcobaleno”; 
 

CHE nella suddetta delibera di Giunta Comunale veniva dato mandato, al Responsabile del Settore VI 
LL.PP., di predisporre tutta la documentazione necessaria richiesta, eventualmente avvalendosi di incarichi a 
professionisti esterni, per la partecipazione al predetto bando; 
 
CHE con determina n.8/N.M. del 27.10.2017 veniva nominato RUP per i progetti da candidare nell’ambito del 
“PON Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” l’arch. Antonio Dimasi; 
 
CHE con determina n. 21/N.M. del 30.11.2017 del Settore V veniva affidato l’incarico per la redazione del 
progetto definitivo inerente gli “Interventi di messa in sicurezza, accessibilità, efficientamento ed attrattività 
del plesso scolastico “Arcobaleno” destinato a Istruzione dell’Infanzia sito in via Sandro Pertini a Castellana 
Grotte” da candidare nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali” all’arch.  
PETRUZZI Domenico iscritto all’ordine degli Architetti di Bari con il n. 1622; 
CHE con nota prot. 702 del 16.01.2018 l’arch. Petruzzi Domenico trasmetteva il progetto definitivo degli 
“Interventi di messa in sicurezza, accessibilità, efficientamento ed attrattività del plesso scolastico 
“Arcobaleno”” composto dai seguenti elaborati: 
 
 
 
A. TAVOLE: 
 
RILIEVO 
R1   Planimetria generale, Stralcio di PRG                                                                                  1:2.000; 1:500                                           
R2   Piante dello stato di fatto                                                                                                                    1:100 
R3   Prospetti e sezioni dello stato di fatto                                                                                                 1:100 

 
ARCHITETTONICO 
A1   Piante di progetto                                                                                                                               1:100 
A2   Prospetti e sezioni di progetto                                                                                                            1:100 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



A3   Sistemazione esterna area giochi                                                                                                      1:100 

 
STRUTTURALE 
S1   Piante delle carpenterie                                                                                                                      1:100 
S2   Elementi strutturali di ampliamento                                                                         
 

IMPIANTI  
IE   Impianto elettrico. Impianto di messa a terra                                                                                      1:100 
IIF  Impianto idrico fognario                                                                                                                       1:100 
IT   Impianto termico                                                                                                                                  1:100 
VF  Adeguamento ed ampliamento impianto antincendio                                                                         1:100 
 
 

B. ELABORATI AMMINISTRATIVI 
Relazione tecnica generale; 
Documentazione fotografica; 
Relazione  strutturale con allegati; 
Indagini statiche e valutazione dello stato di conservazione delle strutture in C.A.; 
Relazione geologica; 
Relazioni idrica-fognaria; 
Relazione impianto elettrico; 
Relazione impianto antincendio; 
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
Elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
Computo metrico estimativo; 
Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
Quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza; 
Crono-programma di esecuzione degli interventi; 
Relazione tecnica dell’intervento contenente quanto indicato alla lettera g), dell’art. 10 dell’avviso pubblico; 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

A Lavori    

A.1 Importo Lavori compreso gli oneri della sicurezza  €            886.309,71  

A.2 

Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo 

totale dei lavori A.1):  €               18.990,71  

A.3 Oneri della manodopera  €            220.766,55  

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi compreso nell'importo lavori  €               12.800,00  

 TOTALE DEI LAVORI  €            886.309,71  

     

B.1 Prestazioni tecniche    

B.1.1 Progettazione esecutiva e CSP  €               26.450,00  

B.1.2 Direzione dell'esecuzione e CSE  €               67.850,00  

B.1.3 Verifiche e collaudi  €                 4.500,00  

     

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA)sulle competenze tecniche  €               26.557,44  

 TOTALE SPESE TECNICHE  €            125.357,44  

     

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)    

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)  €              88.630,97  

     

B.3 Lavori in economia  (compreso IVA)    

B.3.1 

Lavori in economia (compreso IVA)"previsti in progetto ed eslusi 

dall'appalto principale"  €                              -    

 TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €                              -    

     

B.4 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso IVA)    

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



B.4.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso IVA)  €  

B.5 I.V.A. sui lavori    

B.5.1 I.V.A. sui lavori  €            194.988,14  

     

B.6 Incentivi per funzioni tecniche    

B.6.1 RUP, Collaudo Tecmico Amm., Collaudatore statico  €               14.180,96  

 TOTALE INCENTIVI  €  

B.7 Altro    

B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.  €                     375,00  

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati)  €                 2.000,00  

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)  €                 4.000,00  

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                 5.000,00  

B.7.5 Pubblicazione avvisi  €                 3.500,00  

B.7.6 Assicurazione RUP   € 

                

1.400,00  

B.7.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa)  €                 1.000,00  

B.7.8 Spese per organizzazioni gestionali    

 TOTALE ALTRO  €              17.275,00  

     

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO  €    1.326.742,20 

     

 
 
 
VISTO il rapporto di verifica redatto dal RUP; 
 
VISTA la determina del Settore V n.4 del 18.01.2018 di approvazione degli esiti della verifica, effettuata ai 
sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016, fermo restando che la validazione ai sensi del D.Lgs. 50/2016 potrà 
intervenire prima dell’avvio delle procedure di gara; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’approvazione, del progetto definitivo inerente gli 
“Interventi di messa in sicurezza, accessibilità, efficientamento ed attrattività del plesso scolastico 
“Arcobaleno” destinato a Istruzione dell’Infanzia sito in via Sandro Pertini a Castellana Grotte” da candidare 
nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

VISTO il parere di regolarità tecnica come di seguito espresso in data 18.01.2018, dal Responsabile ad 
interim del Settore V ad Interim, Arch. Mariana Rinaldi, ai sensi dell'art. 49 comma 1 de D.lgs. 267/00: 
“Favorevole, fermo restando che nella successiva fase di progettazione si tenga conto dei pareri degli Enti 
sovraordinati competenti”; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso in data 18.01.2018, dal Responsabile del Settore 
Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
“Favorevole”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato  

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



DI APPROVARE, il progetto definitivo inerente gli “Interventi di messa in sicurezza, accessibilità, 
efficientamento ed attrattività del plesso scolastico “Arcobaleno” destinato a Istruzione dell’Infanzia sito in via 
Sandro Pertini a Castellana Grotte” composto dai seguenti elaborati: 
 
A. TAVOLE: 
 
RILIEVO 
R1   Planimetria generale, Stralcio di PRG                                                                                  1:2.000; 1:500                                           
R2   Piante dello stato di fatto                                                                                                                    1:100 
R3   Prospetti e sezioni dello stato di fatto                                                                                                 1:100 

 
ARCHITETTONICO 
A1   Piante di progetto                                                                                                                               1:100 
A2   Prospetti e sezioni di progetto                                                                                                            1:100 
A3   Sistemazione esterna area giochi                                                                                                      1:100 

 
STRUTTURALE 
S1   Piante delle carpenterie                                                                                                                      1:100 
S2   Elementi strutturali di ampliamento                                                                         
 

IMPIANTI  
IE   Impianto elettrico. Impianto di messa a terra                                                                                      1:100 
IIF  Impianto idrico fognario                                                                                                                       1:100 
IT   Impianto termico                                                                                                                                  1:100 
VF  Adeguamento ed ampliamento impianto antincendio                                                                         1:100 
 
 

B. ELABORATI AMMINISTRATIVI 
Relazione tecnica generale; 
Documentazione fotografica; 
Relazione  strutturale con allegati; 
Indagini statiche e valutazione dello stato di conservazione delle strutture in C.A.; 
Relazione geologica; 
Relazioni idrica-fognaria; 
Relazione impianto elettrico; 
Relazione impianto antincendio; 
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
Elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
Computo metrico estimativo; 
Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
Quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza; 
Crono-programma di esecuzione degli interventi; 
Relazione tecnica dell’intervento contenente quanto indicato alla lettera g), dell’art. 10 dell’avviso pubblico; 

 
 
e dal seguente quadro economico: 
 

A Lavori    

A.1 Importo Lavori compreso gli oneri della sicurezza  €            886.309,71  

A.2 

Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo 

totale dei lavori A.1):  €               18.990,71  

A.3 Oneri della manodopera  €            220.766,55  

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi compreso nell'importo lavori  €               12.800,00  

 TOTALE DEI LAVORI  €            886.309,71  

     

B.1 Prestazioni tecniche    

B.1.1 Progettazione esecutiva e CSP  €               26.450,00  

B.1.2 Direzione dell'esecuzione e CSE  €               67.850,00  

B.1.3 Verifiche e collaudi  €                 4.500,00  

     

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA)sulle competenze tecniche  €               26.557,44  

 TOTALE SPESE TECNICHE  €            125.357,44  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



     

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)    

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)  €              88.630,97  

     

B.3 Lavori in economia  (compreso IVA)    

B.3.1 

Lavori in economia (compreso IVA)"previsti in progetto ed eslusi 

dall'appalto principale"  €                              -    

 TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA  €                              -    

     

B.4 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso IVA)    

B.4.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso IVA)  €  

B.5 I.V.A. sui lavori    

B.5.1 I.V.A. sui lavori  €            194.988,14  

     

B.6 Incentivi per funzioni tecniche    

B.6.1 RUP, Collaudo Tecmico Amm., Collaudatore statico  €               14.180,96  

 TOTALE INCENTIVI  €  

B.7 Altro    

B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.  €                     375,00  

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati)  €                 2.000,00  

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)  €                 4.000,00  

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                 5.000,00  

B.7.5 Pubblicazione avvisi  €                 3.500,00  

B.7.6 Assicurazione RUP   €                 1.400,00  

B.7.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa)  €                 1.000,00  

B.7.8 Spese per organizzazioni gestionali    

 TOTALE ALTRO  €              17.275,00  

     

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO  €    1.326.742,20  

     

 

 
 

2. DI CANDIDARE il progetto definitivo inerente gli “Interventi di messa in sicurezza, accessibilità, 

efficientamento ed attrattività del plesso scolastico “Arcobaleno” destinato a Istruzione dell’Infanzia 

sito in via Sandro Pertini a Castellana Grotte” nell’ambito dell’avviso “PON Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”; 

3. DI DARE ATTO che tale progetto non costituisce variante allo strumento urbanistico vigente; 

4. DI DARE ATTO che l’esecuzione del progetto definitivo inerente gli “Interventi di messa in sicurezza, 

accessibilità, efficientamento ed attrattività del plesso scolastico “Arcobaleno” destinato a Istruzione 

dell’Infanzia sito in via Sandro Pertini a Castellana Grotte, dovrà comportare la preventiva modifica ed 

adeguamento dei documenti di programmazione economica-finanziaria dell’Ente, parte Entrata e 

Spesa, e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

5. DI DARE ATTO che il progetto definitivo inerente gli “Interventi di messa in sicurezza, accessibilità, 

efficientamento ed attrattività del plesso scolastico “Arcobaleno” destinato a Istruzione dell’Infanzia sito 

in via Sandro Pertini a Castellana Grotte” è interamente finanziato con fondi a valere nell’ambito 

dell’avviso “PON Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”, non essendo 

previsto un cofinanziamento da parte dell’Ente; 

6. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole, fermo restando che nella successiva fase di progettazione si tenga 

conto dei pareri degli Enti sovraordinati competenti 
 
Castellana Grotte, 18.01.2018 
 

 
Il Responsabile del Settore V ad Interim 

f.to arch. Mariana Rinaldi 

 
 
Parere di regolarità contabile:  
 
 
Castellana Grotte, 18.01.2018 
 
 

 
Il responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  S indaco 

f . to  dot t .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f . to  dot t .ssa Cater ina Binett i   

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 192 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 16/02/2018 al 03/03/2018. 

Castellana Grotte, 16/02/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/01/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16/02/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




